
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.358 23Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2020

www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através dos email cpl@
sespa.pa.gov.br ou jovelina.matos@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA) 28 de setembro de 2020.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 584077

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO 
Nº 02/2017 - PROCESSO: 2017/304548

OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 25/09/2020
VIGÊNCIA: 26/09/2020 a 25/09/2021
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segunda 
do Convênio em referência.
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Novo Progresso
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
ORDENADOR: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS – Secretá-
rio Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 584986

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 18/2020
Processo n°/Ano: 2020/394219
Objeto:  Aquisição de Material de Consumo para ações de Ofi cina ortopédi-
ca da URE MARCELLO CANDIA Unidade pertencente ao 1º Centro Regional 
de Saúde / SESPA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 09/10/2020
Hora da Abertura: 08H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01320000
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 584778
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 10/2020
Processo n°/Ano: 2020/330951
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA para fornecer, de forma 
parcelada, GÁS DE COZINHA para atender às necessidades do Escritório e 
Unidades pertencentes ao 1º Centro Regional de Saúde / SESPA.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 09/10/2020
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01320000
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 584617

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 369/ 2020 – 28/092020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meio diárias aos Servidor(a):
724190/2 / JACIRA DA COSTA CAXIAS, (farmacêutica) / 03 meias diárias 
(deslocamento) / no período de 07 a 09/10/2020.

57194504/1 / REGEANE MARIA LOBATO GUEDES, (Farmacêutica) / 03 
meias diárias (deslocamento) / no período de 07 a 09/10/2020.
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 07 a 09/10/2020.
57173282/1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (motorista) 03 meias diárias 
(deslocamento) / no período de 07 a 09/10/2020.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA-PA.
Objetivo: Realizar inspeção sanitária para fi ns de licenciamento/2020 em 
farmácias do referido município .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 584668
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 367/2020 – 28/09/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
54192316/1 / VITORIA DE NAZARÉ COSTA SEIXA, (Médico Veterinário) / 
06 Meias diária (deslocamento) / de 06 a 08 e 20 e 22/09/2020<br
59090200/1 / JOSÉ LUÍS PEREIRA CORRÊA, (Médico Veterinário) / 06 
Meias diária (deslocamento) / de 06 a 08 e 20 e 22/09/2020<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / 06 Meias 
diária (deslocamento) / de 06 a 08 e 20 e 22/09/2020<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Realizar inspeção de agua nas industrias de agua e adicionada 
de sais mineral, nos referido municípios citados, para fi ns de licença 2020
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 368/2020 – 28/09/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
  Resolve:
Conceder: 10 ¹/² diária ao Servidor(es):
8400639/2 / SONIA BRAGA DA SILVA, (Ag. Administrativo) / 10 e ¹/² diá-
rias (deslocamento) / de 06 a 28/10/2020, em dias alternados
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Desenvolver atividades no controle social nos referidos municí-
pios da área metropolitana de Belém
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 584606

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 562 DE 14 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento da contratualização dos laboratórios de 
Bragança, ( Instituto Médico de Bragança, Laboratório de Análises Clini-
cas e Clinica Ultrapreven).
Origem: Capanema/PA – Destino (s): Bragança /PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Marcos Souza de Lima 57190457-1  Farmacêutico

Silviane de Sousa Soares 5723037-1 Tec. De Enfermagem

Período: 28 a 29/09/2020 Quantidade: 01 (uma) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 584179
DIÁRIA
PORTARIA Nº 562 DE 14 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: acompanhar e avaliar o contrato entre SESPA e o Hospital e 
maternidade São Miguel, sediado no município de Augusto Corrêa de pro-
dução qualiquantitava referente ao mês de julho 2020.
Origem: Capanema/PA – Destino (s): Augusto Corrêa/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Iolanda de Fátima Mendes da Silva 3156184-1  Odontóloga

Doralice Viana da Costa 5073804-1 Enfermeira

Período: 28 a 29/09/2020 Quantidade: 01 (uma) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 563 DE 14 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: De conduzir veículo ofi cial com servidores que irão acompanhar 
e avaliar o contrato entre SESPA e o Hospital e maternidade São Miguel, 
sediado no município de Augusto Corrêa de produção qualiquantitava refe-
rente ao mês de julho 2020.


